VERACRUZ it
GOBIERNO "CEeN §§P,
DEL ESTADO s Seguridad Publica
ME LLENA DE ORGULLO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA
Oficio No. SSP/UDT/1475/2024
Asunto: Respuesta folio 301153924000370
Xalapa, Ver., a 03 de octubre de 2024,
C. Odette
Presente.

Me refiero a su peticién realizada en la Plataforma Nacional de Transparencia con
folio 301153924000370 de fecha veintitrés de septiembre del afio en curso, en la cual
solicita: “...Pido se me proporcione la siguiente informacién sobre los brazaletes
electrénicos que se usan para personas en proceso judicial o que estan en etapa
de ejecucién. 1. écual es la marca y modelo de los localizadores electrénicos
utilizados en el estado? 2. Solicito se me informe el tipo, marca y modelo de los
brazaletes/localizadores que han sido adquiridos de 2016 a la fecha, detallando
el tiempo de uso de estos. 3. ¢Se cuenta con algun software o una plataforma
bajo la cual se lleve el control del sistema de monitoreo electrénico donde
funcionan los localizadores electrénicos?...”.

Por este conducto y en términos de lo previsto en los articulos 132, 134, fracciones
11, III, VII y XII y 143 de la Ley Nimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 43, fracciones I, III y IV del
Reglamento Interior de la Secretaria de Seguridad Publica del Estado de Veracruz de
Ignacio de la Llave; se adjuntan al presente copias de los oficios de diversas areas, por
medio del cual después de haber hecho una busqueda exhaustiva en sus archivos, emiten
respuesta a su solicitud.

, ~ NUMERO DE OFICIO ~AREA RESPONSABLE
1 SSP/UA/DRF/190/2024 Departamento de Recursos

Financieros
Subsecretaria de Prevencion y
Participacion Ciudadana

Departamento de Recursos
3 SSP/UA/DRMSG/597/2024 Materiales y Servicios Generales J

2 SSP-SUBPPC/277/2024

La presente respuesta, se emite por parte de este sujeto obligado en estricto
cumplimiento a lo establecido en el articulo 145 de la Ley Numero 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sin otro particular, quedo de Usted como su atenta y segura servidora.

Jefa de la Uidad de Transparencia
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Hoja 1 de 3

Lic. Alejandra Jiménez Paredes
Jefa de la Unidad de Transparencia
Presente

En atencién al oficio N° SSP/UDT/1396/2024 de fecha 23 de septiembre del presente afno,
mediante el cual remite la solicitud de informacion registrada en la Plataforma Nacional de
Transparencia, con folio 301153924000370, en la cual solicita saber: "...Pido se me
proporcione la siguiente informacién sobre los brazaletes electrénicos que se usan
para personas en proceso judicial o que estan en etapa de ejecucién. 1. écudl es la
marca y modelo de los localizadores electrénicos utilizados en el estado? 2. Solicito
se me informe el tipo, marca y modelo de los brazaletes/localizadores que han sido
adquiridos de 2016 a la fecha, detallando el tiempo de uso de estos. 3. éSe cuenta
con algun software o una plataforma bajo la cual se lleve el control del sistema de
monitoreo electrénico donde funcionan los localizadores electrénicos?” (sic)

Al respecto y con fundamento en lo establecido en el articulo 143 de la Ley numero 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion PUblica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave, me permito atender lo solicitado de los numerales que competen a este Departamento
de Recursos Financieros, en los términos que a continuacion se indican:

COSTOS

1. Solicito se me informe écuanto se ha destinado para la compra de localizadores
electrénicos para su uso en materia de seguridad pablica en el estado de 2016 a
20237

2. Pido se me informe, por afo, écuantos localizadores se han comprado y el
presupuesto destinado a estas compras?

5. éCual es el presupuesto econémico que se ha asignado para la compra de
localizadores electrénicos desde 2016 hasta 2023, dividido por anos? (sic)

Respuesta.- En atencion a estos cuestionamiento, se informa que derivado de la busqueda
exhaustiva en los archivos fisicos y digitales de este Departamento de Recursos Financieros,
no se encontré presupuesto especifico para la compra de localizadores electrénicos, sin
embargo, se proporcionan los enlaces de acceso a los Decretos de Presupuesto de Egresos
publicados en la Gaceta Oficial del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, donde se puede
consultar el presupuesto asignado a esta Secretaria de Seguridad Publica, asi como a la

Direcciéon General de Prevencién y Reinsercion Social y a la Direccion General de Ejecucion de
Medidas para Adolescentes, los cuales corresponden a los ejercicios fiscales del 2019 al 2023:
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Asunto: Atencién a Oficio SSP/UDT/1396/2024
; Folio 301153924000370
Xalapa, Veracruz, 27 de septiembre de 2024
Hoja 2 de 3
Ejercicio 2019, paginas 18, 85 y 86:
htto://www.veracruz.qob.mx/finanzas/wp-content/uDloads/sites/2/2019/03/Decreto-

N°/oC3%BAmero-234-deI-Presupuesto—de-Eqresos-Dara-eI—Eiercicio-Fiscal-ZO19.Ddf

Ejercicio 2020, paginas 28, 93 y 94,
httn://www.veracruz.qob.mx/finanzas/wD-content/uploads/sites/2/2020/01/Gac2019~520-

Lunes-30-TOMO-II-Ext.pdf

Ejercicio 2021, paginas 32 y 97.
http://www.veracruz.qob.mx/finanzas/wo-content/upioads/sites/2/2020/12/Gaceta-0ficiaI—
N%C3%BAmM.-Ext-514.pdf

2024: 206 ANOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACION 1824-2024

Ejercicio 2022, paginas 38 y 105.
http://www.veracruz.aob.mx/finanzas/wo-content/uploads/sites/2/2022/01/Gac2021-520-

Jueves-30-TOMO-1II-Ext.pdf

Ejercicio 2023, paginas 41 y 108.
httD://www.veracruz.qob.mx/finanzas/wo—content/uDloads/sites/2/2023/01/Gac2022-518-
Jueves-29-TOMO-II-Ext.pdf

No omito hacer de su conocimiento que, la informacién se presenta del Ejercicio 2019 al
2023, de acuerdo a lo establecido en la Gaceta Oficial N(Gm. Ext. 144 de| 02 de mayo del 2008,
en su “Guia de Archivos”, punto 5, Reglas de conservacion, que sefiala lo siguiente:

"...El tiempo minimo de guarda de los documentos contables sers de 5 afos, pudiendo
conservarse en archivo de tradmite (activo) 2 afios y los restantes 3 afos en el archivo
de concentracién...” (sic)

Lo anterior, en relacién con lo previsto por el articulo 30 tercer parrafo del Cédigo Fiscal de la
Federacion, que cita lo que a continuacién se indica:

“...La documentacién a que se refiere el parrafo anterior de este articulo y la
contabilidad, deberan conservarse durante un plazo de cinco afios, contado a partir
de la fecha en la que se presentaron o debieron haberse presentado las declaraciones
con ellas relacionadas...”. (sic)
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Lo anterior, con fundamento en los articulos 70 y 71 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica, en armonia con los numerales 15 y 16 de la Ley Numero 875
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de

la Llave.

Sin otro particular, aprovecho la gcasion para enviarle un cordial saludo.

Atentamente

o .

Jefa del Departamento de|Recursos Financieros

C.c.p. Cap. Cuauhtémoc ZGfiiga Bonilla. - Secretaric de Seguridad Publica. - Para su superior conocimiento. Presente
C.c.p. Lic. Ulises Rodriguez Landa. - Jefe de la Unidad Administrativa. Para su conocimiento. Presente
C.c.p. Lic. Martha Denigse Ortiz Ochoa. Encargada del Organo Interno de Contral en la SSP. - Mismo fin. Presente

C.c.p. Archivo. p
B/aist, | N\
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vo: 16 Yulby oo Oficio No. SSP-SUBPPC/277/2024
SELRTARIA BESET LIDAb PUELICATEL E6TARG Xalapa - Enriquez, Ver., a 27 de septiembre de 2024
L’ uw . m———remm————

LIC. ALEJANDRA JIMENEZ PAREDES
Jefa de la Unidad de Transparencia de la
Secretaria de Seguridad PUblica del Estado
Presente.

Con fundamento en lo previsto en los articulos 1 de Ia Constitucion Politica de los Estados Unidos
Mexicanas: 143, 144 y 145 de la Ley NUmero 875 de Transparencia y ACCes0 a la Informacién Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 3°, fraccion IV y 60 del Reglamento Interior de la
Secretaria de Sequridad Pablica del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en respuesta a su oficio
No. SSP/UDT/1395/2024 de fecha 23 de septiembre del 2024, relacionado con la solicitud de
informacion, registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con folio 301153924000370 de
fecha 23 del mismo mes y afio; en el cual requiere saber: "Pido se me proporcione la siguiente
informacién sobre los brazaletes electrénicos que se usan para personas en proceso Judicial o que
2stén en etapa de ejecucion. 1. ;cudl es lo marca y modelo de los localizadores electrénicos
Jtilizados en el estado? 2. Solicito se me informe el tipo, marca y modelo de los
brazaletes/localizadores que han sido adquiridos de 2016 a la fecha, detallando el tiempo de uso de
estos. (sic)"; al respecto me permito manifestar a usted lo siguiente:

SOFTWARE/MODELOS

1. ¢Cual es la marca y modelo de los localizadores electronicos utilizados en el
Estado?

Marca: Equs

Modelo: EQUS GPS EQ-2023G 3G/4G GPS

5 Se solicita informacién sobre ¢Cual es el tipo, marca, modelo, afio de fabricacion,
tiempo de uso de los localizadores electronicos?

Tipo: Brazalete de Tobillo.

Marca: Brazalete EQ-2023G 3G/4G GPS.

Modelo: EQUS GPS EQ-2023G 3G/4G GPS (utilizado de 2022 a |a fecha)
Ano de fabricacion: 2023

Tiempo de uso: indefinido
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3. ¢Se cuenta con algdn software o una plataforma bajo la cual se lleve un control del
sistema de monitoreo electronico? En caso de ser asi, ¢Qué institucion o quienes
llevan el control del sistema de monitoreo electrénico donde los localizadores son
rastreados?

Si se cuenta con una plataforma para el monitoreo electronico de los localizadores, el

control se realiza a través de la Oficina de Soporte Técnico, Video Vigilancia de la Direccion

General de Ejecucion de Medidas para Adolescentes y LIVAD.

4. ;Cuanto tiempo promedio tiene de uso un localizador electronico?
El promedio de uso es de 2 3 4 afios dependiendo del uso y desgaste.

5. ¢Se utilizan diferentes modelos o marcas de localizadores electrénicos segin el
perfil o nivel de riesgo de cada persona en libertad condicional? En caso de ser asi,
pido se precise la marca y modelo.

Se utiliza el mismo equipo para todos los adolescentes

6. ¢Cuales son los localizadores electronicos utilizados que son resistentes al agua o
cuentan con algin tipo de proteccion contra condiciones climaticas adversas?
Los localizadores son resistentes al agua con grado de calificacion IP67 y resistentes a

temperaturas maximas de 50°C.

7. ¢Cual es la duracion en promedio de la bateria de los localizadores electronicos
utilizados?
12 horas.

CANTIDAD

1. ¢Cuantos localizadores electronicos han sido adquiridos de 2016 a la fecha?
No se han comprado localizadores electronicos para el Estado.

2. ¢Cuantos localizadores electronicos que se encuentran en uso dentro del Estado y
cuantos estan disponibles para ser usados?

2 |ocalizadores electronicos se encuentran en uso.

8 localizadores electrénicos disponibles.
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3. De los localizadores electrénicos que estan en uso, pido se precise cuantos estan
asignados a personas sentenciadas, cuantos estan siendo utilizados por personas
en proceso o con alguna medida cautelar.

2 personas adolescentes con medida cautelar.

4. ;Cuantas personas actualmente usan un dispositivo electrénico de vigilancia?
2 personas adolescentes.

COSTOS

1. solicito se me informe ¢Cuanto se ha destinado para la compra de localizadores
electrénicos para su uso en materia de seguridad publica en el Estado de 2016 a
20237

No se ha destinado presupuesto para la compra de localizadores electronicos.

2. Pido se me informe, por afo, ¢Cuantos localizadores se han comprado y el
presupuesto destinado a estas compras?

No se han comprado localizadores electrénicos y no se tiene presupuesto destinado a

estas compras.

3. Pido ademas se me informe si el dispositivo llega a tener costo para el usuario.
No tiene costo alguno.

4. ¢Cuéando fue la Gltima vez que el Estado adquirié localizadores electronicos para uso
de estos en materia de seguridad dentro del Estado?
No se han comprado localizadores electronicos para el estado.

5. ¢Cudl es el presupuesto econdémico que se ha asignado para la compra de
localizadores electrénicos desde 2016 hasta 2023, dividido por afio?

No se ha destinado presupuesto para la compra de localizadores electronicos en el

periodo solicitado.

6. ¢Eldispositivo tiene un costo para el usuario?
No tiene costo para el usuario.
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MANTENIMIENTO

1. ¢Cada cuanto tiempo se hace revision del correcto funcionamiento de los
localizadores electronicos en resguardo?
Se lleva a cabo semanalmente la revision de su correcto funcionamiento.

2. ¢Cada cuanto tiempo se les da mantenimiento a los localizadores electronicos en
uso y como es el procedimiento?

Un mantenimiento programado cada 12 meses y respecto al procedimiento este esté a

cargo de la empresa proveedora.

3. ¢Quién se encarga de dar mantenimiento a los localizadores electrénicos?
El proveedor del servicio de localizadores electrénicos.

4. ¢Dobnde se les da el mantenimiento a los localizadores electronicos?
En la empresa del prestador del servicio.

5. ¢Qué tipo de mantenimiento se les da?
Preventivo y correctivo.

6. ¢El mantenimiento cuanto cuesta para el Estado?
No es el drea competente para emitir pronunciamiento.

7. ¢Cuanto cuesta el mantenimiento para el usuario?
No tiene costo

8. ¢Cual es el procedimiento para el reemplazo de localizadores electronicos dafiados
o que presente fallas técnicas?

Se realiza llamada telefénica con el proveedor del servicio de localizadores electrénicos,

informando el dafio o falla técnica que presente el mismo, se siguen las indicaciones para

posteriormente llevar a cabo el envio y pueda ser reemplazado a la brevedad.

9. ¢Se lleva a cabo algin tipo de seguimiento o evaluacion del desgaste o deterioro
fisico de los localizadores electrdnicos a lo largo del tiempo?
No
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10. ¢ Se lleva a cabo algin tipo de supervision o monitoreo regular de los proveedores de
localizadores electronicos para asegurar la calidad y confiabilidad de los
dispositivos?

Si, constantemente

LICITACION/CONTRATOS

1. Solicito se me proporcionen las versiones piblicas de los contratos
correspondientes a las Gltimas cinco compras de localizadores electronicos para el
Estado que han realizado del periodo 2016 a 2024.

No se han comprado localizadores electronicos para el estado.

SEGURIDAD/FUNCIONAMIENTO

1. ¢Cuéles son las medidas de seguridad implementadas para evitar la manipulacion o
el retiro autorizado de los localizadores electronicos?

Mediante sefales de alerta que llegan al sistema al ser manipulado o retirado el

brazalete.

¢Cual es el tiempo de respuesta promedio ante una alerta generada por un localizador
electrénico?
De manera inmediata.

2. ¢Se han realizado estudios o evaluaciones para medir la efectividad de los
localizadores electronicos en la reduccion de reincidencia delictiva?
No se han realizado.

3. ¢Los localizadores electrénicos utilizados permiten la transmision en tiempo real
de la ubicacién de las personas en libertad condicional?
Si

4. (Existen medidas de seguridad adicionales implementadas en los localizadores
electrénicos, como sensores de vibracion o sistemas anti manipulacion?

p
Si
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CAPACITACION

1. ¢Se proporciona algun tipo de capacitacion o instruccion a las personas usuarias
del dispositivo sobre el uso y mantenimiento de los localizadores electrénicos?
Si, se les otorga una capacitacion reforzando con un manual sobre el uso y cuidado
adecuado del localizador electronico.

2. ¢Qué capacitacion se da a los servidores publicos que lo supervisan?
Se recibe capacitacion por parte de la empresa proveedora del servicio de los localizadores

electrénicos

3. ¢Cuantos servidores supervisan el uso de los brazaletes de seguridad?
5 servidores

Sin otro particular, aprovecho la ocasion para enviarle saludos cordiales.

/
. °
ATENTAMWE/ 4[4 |- X SSP
Mal=lzl, Secretariade
) il Seguridad Publica
/V
/

; e @ ®
C ECRETARIA DE PREVENCION Y

IClPACI(’J}J CIUDADANA

i
Lig/'Sarali Pena Galaviz

ubsecretaria de Prevencion y Participacion

PA

¥udadana

C.C.P. Cap. Cuauhtémac Zufiga Bonilla. - Secretario de Seguridad Pablica. - Para su superior conocimiento. Presente.
LIC. SPG/MASM/jazl
C.CP. Archivo
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UNIDAD ADMINISTRATIVA
Oficio nimero SSP/UA/DRMSG/597/2024.

Asunto: Respuesta a solicitud de informacion.
Xalapa, Veracruz 02 de octubre de 2024.

Alejandra Jiménez Paredes

Jefa de la Unidad de Transparencia
Presente

Con relacion a su oficio SSP/UDT/1396/2024, de fecha 23 de septiembre del presente afio y en el cual remite la
solicitud de informacion registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con folio 301153924000370.

n

Donde requiere saber “...Pido se me proporcione la siguiente informacion sobre los brazaletes
electronicos que se usan para personas en proceso judicial o que estan en etapa de ejecucion. 1. écual
es la marca y modelo de los localizadores electronicos utilizados en el estado? 2. Solicito se me
informe el tipo, marca y modelo de los brazaletes/localizadores que han sido adquiridos de 2016 a la
fecha, detallando el tiempo de uso de estos. 3. éSe cuenta con alglin software o una plataforma bajo
la cual se lleve el control del sistema de monitoreo electréonico donde funcionan los localizadores
electronicos?...”. (SIC)

En cumplimiento a la solicitud que nos ocupa este Departamento de Recursos Materiales y Servicios Generales
en el ambito de su competencia y conscientes de que se debe promover, respetar y garantizar el derecho
humano de acceso a la informacion, fundado en el articulo 6 de la Constitucidn Politica de los Estados Unidos
Mexicanos, y 4, 5, 6 de la Ley Nimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, informo a usted que se realizd la blsqueda exhaustiva de la informacion en
forma fisica, posteriormente se buscé en los archivos electrénicos, y una vez desahogados todos los
procedimientos internos y medidas necesarias para la busqueda y localizacion de la informacion que consta en
este Departamento, como lo establece en el articulo 11 fraccion XVI y 143 parrafo I, del mismo
ordenamiento legal antes citado.

Informo a usted que, este sujeto obligado en el periodo comprendido del afio 2016 a la fecha no se han
comprado localizadores electrénicos, sin embargo, de acuerdo con la Tabla de Actualizacion y
Conservacion de la Informacion Pablica derivada de las Obligaciones de Transparencia, el recurrente
puede verificar todos los contratos de licitaciones y adjudicaciones en sus versiones publicas que ha llevado a
cabo esta Secretaria, en el apartado del articulo 15 fraccion XXVIII correspondiente a los procedimientos de
licitacion publica e invitacién a cuando menos tres personas y procedimientos de adjudicacion directa, de la pagina
de la Plataforma Nacional de Transparencia en la siguiente liga:

O cc. 71 N

http://www.veracruz.gob.mx/seguridad/fraccion-xxviii/ o TRANSPARENCIA
Sin otro particular, me es grato enviarle un cordial saludo. R @ {'; ﬁ B ! ﬁ
Atentamente g
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Jefe del Departamento de Recursos Materiales y SECRETARIA 02 SEGURIDAD PUBLICA BEL
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Ccp. Ulises Rodriguez Landa. - Jefe de la Unidad Administrativa. - Para su conocimiento. - Presente.
Aurelia Gonzalez Obeso. - Jefa de la Oficina de Adquisiciones. - Para su conocimiento. - Presente.
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